
SPECIFIKA A VÝZVY V 
DĚTSKÉ PALIACI Z POHLEDU 

DĚTSKÉHO PALIATRA
DANICA ZAPLETALOVÁ1,2,3,4

LUCIE JANIGOVÁ1,2,3

PETR LOKAJ1,2,3

OLGA KRČMÁŘOVÁ2

1 – KLINIKA DĚTSKÉ ONKOLOGIE FN BRNO, 2 – KTPP DĚTSKÁ NEMOCNICE FN BRNO, 3 – MOBILNÍ PALIATIVNÍ TÝM PŘI KDO, 4 – DŮM PRO JULII



V ČEM JE ROZDÍL MEZI DĚTSKOU A DOSPĚLOU 
PALIATIVNÍ PÉČI…?

Dospělí sami nikdy nic nechápou 
a děti to hrozně unavuje, stále 
a stále jim něco vysvětlovat.

Antoine de Saint Exupery



A V ČEM JE ROZDÍL MEZI DĚTSKOU A DOSPĚLOU 
PALIATIVNÍ PÉČI…?



• Doba poskytování paliativní péče – od 
diagnózy, bez ohledu na to, zda je 
poskytována kurativní léčba, často po 
dobu mnoha let

• Vývojové specifika v dětském věku – fyzické, 
emocionální, kognitivní 
(novorozenec/kojenec/předškolák/školák/adolescent
/mladý dospělý)

• Komunikační dovednosti

• Právo na vzdělání a na hru

V ČEM JE ROZDÍL MEZI DĚTSKOU A DOSPĚLOU 
PALIATIVNÍ PÉČI…?

Spektrum diagnóz – u 
dospělých onkologická 
dg 75-80% vs 20% u dětí

• Větší různorodost stavů
• Větší nejistota v prognózování

Péče poskytována celé rodině

• Potřeba multidisciplinárních týmů



KONCEPCE PÉČE O DĚTI A DOSPÍVAJÍCÍ SE ZÁVAŽNOU 
ŽIVOT LIMITUJÍCÍ A OHROŽUJÍCÍ DIAGNÓZOU A JEJICH 
RODINY



MEZINÁRODNÍ STANDARDY PRO DĚTSKOU PALIATIVNÍ 
PÉČI



KOMU JE DĚTSKÁ PALIATIVNÍ PÉČE URČENA…?

Dětem se život ohrožujícím 
onemocněním 

• Onemocnění, kde je k dispozici kurativní léčba, 
ale tato léčba může selhat, onemocnění se vrátí 
nebo se stav dítěte zhorší natolik, že v kurativní 
léčbě není možné pokračovat, nemoc 
bezprostředně ohrožuje dítě na životě

• Může ale také dojít k remisi onemocnění, kdy už 
paliativní péče není potřeba

• Např. nádorové onemocnění, nezvratné selhání 
srdce, jater, ledvin, stavy po těžkých úrazech

Dětem se život limitujícím 
onemocněním

• Kurativní léčba neexistuje, předčasné úmrtí je 
obvyklé, onemocnění limituje délku života

• Např. Duchennova muskulární dystrofie, 
komplexní chromozomální vady, cystická fibróza



DLE TRAJEKTORIE NEMOCI….

(Benini F, et al., Paliativní medicína 2023; 4 (2): 6–47)

Psychosociální podpora, 
péče MSPP s dostupností 
pediatra

Respitní pobyty, 
speciální školy

Plán péče, 
KTPP, ranní 
péče



DATA

„Ovšem my, kteří chápeme život, nestaráme se 
vůbec o čísla.“ 

Antoine de Saint-Exupéry



DATA

• Ze studie zveřejněné v dubnu 2020 Make Every Child Count je patrný další vzestup prevalence život 
limitujících a život ohrožujících onemocnění z 26,7 (r. 2001) na 66,4/10 000 dětí. 

• Studie udává další předpokládaný vzestup o 11 % v roce 2030. Vzestup prevalence si vysvětlujeme 
jednak zlepšením diagnostiky daných onemocnění, ale také zlepšením medicínských možností (kurativní 
léčba, možnosti intenzivní medicíny, preventivní opatření), což vede k delšímu přežívání dětí s těmito 
závažnými onemocněními. 

• Pokud bychom se opřeli o poslední studii prof. Lorny Fraser, tak by v současné době v České republice 
benefitovalo z paliativní péče až 13 280 dětí a jejich rodin

Zdroj: https://pallium.cz/wp-content/uploads/2022/12/Stav_DPP_2020_FINAL.pdf



DATA



DATA



DĚTSKÁ PALIATIVNÍ PÉČE V JMK

https://rozcestnik.nrv.org/



DĚTSKÁ PALIATIVNÍ PÉČE

• KTPP Dětská nemocnice FN Brno

• https://www.fnbrno.cz/konziliarni-
tym-podpurny-a-paliativni-detske-
nemocnice-fn-brno-ktpp/k1872

• 9 lékařů, 5 zdrav.sester, 2 pracovnice 
Centra provázení, 1 sociálně-zdrav. 
pracovník, nemocniční kaplanka

Rok Počet nových pacientů Z toho zemřelých

2022 54 38

2023 57 27

Do 11/2024 34 15

https://www.fnbrno.cz/konziliarni-tym-podpurny-a-paliativni-detske-nemocnice-fn-brno-ktpp/k1872
https://www.fnbrno.cz/konziliarni-tym-podpurny-a-paliativni-detske-nemocnice-fn-brno-ktpp/k1872
https://www.fnbrno.cz/konziliarni-tym-podpurny-a-paliativni-detske-nemocnice-fn-brno-ktpp/k1872


DĚTSKÁ PALIATIVNÍ PÉČE

• Mobilní paliativní tým při Klinice dětské onkologie

• 3 lékaři, 4 sestry, dostupnost psychologa z KDO, spolupráce se 
soc.-zdrav. pracovníkem

Rok Počet pacientů Zemřelých doma

2022 17 12

2023 17 11

2024 21 15



VÝZVY V DPP

• Malý počet pediatrů věnujících se paliaci

• Poměrně velký počet pacientů v časné paliativní péči –
nedostatek kapacit

• Malý počet terminálních pacientů – těžko nabité zkušenosti, 
nutnost sdílet s kolegy

• Střídání rolí – paliatr často i v roli ošetřujícího lékaře při kurativní 
léčbě

• Obtížně komunikovatelné téma – časté tabu ve společnosti



HTTPS://WWW.FNBRNO.CZ/DETSKA-NEMOCNICE/KONZILIARNI-TYM-
PODPURNY-A-PALIATIVNI-KTPP/KONTAKT/T7730



DĚKUJI ZA POZORNOST!

„A pro ten čas, který jsi své růži 
věnoval, je ta tvá růže tak 
důležitá…“

Antoine de Saint-Exupéry


	Snímek 1: Specifika a výzvy v dětské paliaci z pohledu dětského paliatra
	Snímek 2: v čem je rozdíl mezi dětskou a dospělou paliativní péči…?
	Snímek 3: A v čem je rozdíl mezi dětskou a dospělou paliativní péči…?
	Snímek 4: v čem je rozdíl mezi dětskou a dospělou paliativní péči…?
	Snímek 5: Koncepce péče o děti a dospívající se závažnou život limitující a ohrožující diagnózou a jejich rodiny
	Snímek 6: Mezinárodní standardy pro dětskou paliativní péči
	Snímek 7: Komu je dětská paliativní péče určena…?
	Snímek 8: Dle trajektorie nemoci….
	Snímek 9: data
	Snímek 10: data
	Snímek 11: data
	Snímek 12: data
	Snímek 13: Dětská paliativní péče v JMK
	Snímek 14: Dětská paliativní péče
	Snímek 15: Dětská paliativní péče
	Snímek 16: Výzvy v DPP
	Snímek 17: https://www.fnbrno.cz/detska-nemocnice/konziliarni-tym-podpurny-a-paliativni-ktpp/kontakt/t7730
	Snímek 18: Děkuji za pozornost!

